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Kongekabale ( 1 )
Beskrivelse
Ulrik Torp er en ung, ambitiøs journalist, der overraskende får chancen som Dagbladets nye mand på
Christiansborg. Kun tre uger før folketingsvalget er Midterpartiets leder blevet alvorligt kvæstet i en
bilulykke, og partiets ordfører, Lone Kjeldsen, skal overtage lederposten. Da Ulrik på sin første dag på
jobbet imidlertid kan bringe en fatal afsløring fra Kjeldsens privatliv, starter en nådesløs magtkamp om
partiets ledelse mellem Kjeldsen og Erik Dreier, hvilken Ulrik er både årsag og vidne til.

Pædagogisk note
Kapitelsættet til serien "Kongekabale" knytter sig primært til undervisningsmaterialet fra Filmcentralen og
den del, der fokuserer på danskfaget: filmens fortælleforløb, herunder filmens spændingskurve og
karakteristik af personerne og deres roller i forhold til hinanden. Derfor er kapitelsættet inddelt efter
berettermodellen. Men på steder i berettermodellen findes uddybende spørgsmål, der også retter sig mod
samfundsfag og området Politik herunder magtens tredeling og mediernes rolle i den politiske proces.

Kapiteloversigt og kapitelindhold
Kapitelsæt: Berettermodel med opgaver

01: Anslaget 00:00:12
Vi kastes "in medieas res" ind i handlingen med Aksel Bruuns ulykke

02: Præsentation 00:02:25
Her præsenteres persongalleriet og problemer eller konflikter skitseres. Lav en liste over
personer og eventuelle konflikter.

00:11:19 - her optræder for første gang ordet "kispus" som får betydning senere for Ulrik Torp.
00:19:07 - "Hvis du har en dårlig nyhed, så sørg for at den drukner i en endnu større..." Gunnar
Torp

03: Uddybning 00:27:51
Her uddybes konflikterne i Midterpartiet og sagen om "Verden børn". Torp får en kuvert fra en
ukendt afsender med materiale, der insinuerer at Mads Kjeldsen har snydt med "Verdens børns"
penge.

04: Kispus 00:29:55
Her nævner Erik Dreier ordet "kispus" igen, hvilket gør Torp mistænksom og nysgerrig - hvilken
betydning får dette ord for handlingen? Er det en form for vendepunkt?

05: Bilag på Mads og Lones ferie 00:32:52
Ulrik Torp får kuverten med bilag, der skal underbygge historien om Mads Kjeldsens brug af
"Verdens børns" penge - er det vendepunktet eller er det når Dreier gentager ordet "kispus"?
Diskutér og argumentér

06: Mødet med bagmandspolitiet 00:34:34
Torp mødes med en betjent fra bagmandspolitiet. Hvad er problemet med at "(..) Der er åbenbart
nogen i politiets ledelse, der mener vi skal være venner med den lovgivende magt." Hvorfor er
det et problem?

Links
Kongekabale - et undervisningsmateriale fra Filmcentralen
https://filmcentralen.dk/grundskolen/undervisning/kongekabale#.W6SeNhMzbVp
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